
n. 83/N.R.G. 509

 DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO N. 509 DEL  05 luglio 2024

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ED ASSUNZIONE IMPEGNI  DI  SPESA 
PER ORGANIZZAZIONE MANIFESTRAZIONI TURISTICHE - QUARTA 
TRANCHE - CIG VARI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DATO ATTO CHE con deliberazione di Giunta comunale n. 23 del 7/5/2024, sono state 
approvate le linee di indirizzo per la stesura del calendario delle manifestazioni turistiche 
2024.

DATO ATTO che, per la realizzazione delle manifestazioni previste dall’Amministrazione 
comunale nolese, sono state contattate Ditte in grado di effettuare le forniture richieste e 

che le stesse hanno presentato i seguenti preventivi di spesa, come da originali conservati 
agli atti della presente determinazione, qua riassunti:

Fornitore Causale Costo Cig Capitolo Bilancio

CIRCOLO ARTISTI 
DILETTANTI PADANO  APS

Serata di tango argentino 1.281,00 B249E2E02C 184050/24

“Prom. turistica”

ESIBIRSI  SOC. COOP Serata musicale Chiara 
Ragnini

660,00 B249E2E301 184050/24

“Prom. turistica”

MARCO SABATELLI 
EDITORE

Stampa manifesti 
promozione estiva

610,00 B249E50F0C 184050/24

“Prom. turistica”

EDDYELETTROACUSTICA Services per spettacolo di 
tango argentino

488,00 B25D3EBDA5 184050/24

“Prom. turistica”



3.039,00 TOTALE

ATTESO che l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e l'art. 17 del D. Lgs 36/2023, stabiliscono 
che prima dell'avvio delle procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici 

debbano adottare specifico procedimento a contrarre, individuando:

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- la prenotazione di impegno contabile della relativa spesa. 

 DATO ATTO che i dati richiesti dalla normativa sopra citata sono i seguenti:

OGGETTO DEL CONTRATTO Art. 192 c. 1, lett. b) D.lgs. 
267/2000

MATERIALE E SERVIZI PER 
ORGANIZZAZIONE EVENTI E 

MANIFESTAZIONI ESTIVE

FINE DA PERSEGUIRE Art. 192 c. 1, lett. b) D.lgs. 
267/2000

ORGANIZZAZIONE 
MANIFESTAZIONI 

TURISTICO/CULTURALI/SPORTIVE 

FORMA DEL CONTRATTO E

CLAUSOLE ESSENZIALI

Art. 192 c. 1, lett. b) D.lgs. 
267/2000

SCAMBIO CORRISPONDENZA

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI 
O.E. E DELLE OFFERTE

Art. 17 e artt. 49 e 67 D.lgs. 
36/2023

AFFIDAMENTO DIRETTO 

RITENUTO, inoltre, opportuno avvalersi della procedura dell'affidamento diretto in quanto 
tale procedura garantisce un adempimento più celere ed in forma semplificata, ottenendo 
conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e quindi della realizzazione del 

servizio oggetto di affidamento, posto che anche il "tempo", nella dinamica dei valori 
giuridici, ha acquisito un valore intrinseco anche in termini risarcitori;

CONSIDERATO che, i prezzi di affidamento diretto dell’appalto in oggetto possono 
ritenersi congrui sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del 

Responsabile del Servizio desunta da indagini di mercato informali.

VISTO il Decreto Sindacale n. 18 del 1/3/2024 con il quale in sottoscritto Dott. Michele 
TERRAGNOLI è stato nominato Responsabile del presente Servizio Amministrativo.

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti 
Locali” e ss. mm. ii. ed in particolare gli art. 107 e 109 che assegnano ai Responsabili dei 



Servizi la competenza all'adozione degli atti che impegnano l'amministrazione nei confronti 
dei terzi, ivi compresa la gestione finanziaria.

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2023 con la quale 
veniva approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2025-2026 ai sensi del D. 

Lgs. n.118/2011 e del DPCM 31/12/2011.

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2023 con la quale 
veniva approvato il Bilancio di Previsione triennale 2024-2025-2026.

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 10/1/2024 con la quale 
veniva approvato il Piano di Gestione triennale 2024-2025-2026.

CONSIDERATO che l’affidamento sarà efficace, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, 
ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale e dei 
requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo all’operatore economico;

DATO ATTO che le Ditte di cui trattasi hanno fornito le indicazioni riguardanti il conto 
dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche.

PRESO ATTO il DPCM 28/11/2011, allegato 1 ha introdotto il principio della “competenza 
finanziaria potenziata” in base al quale le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e 

passive, che comportano entrate e spese per l'Ente, devono essere registrate nelle 
scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con l'imputazione all'esercizio in 

cui l'obbligazione viene in scadenza e pertanto risulta esigibile;

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 183 comma 8 del D. lgs 
267/2000 e s.m.i. finalizzate ad accertare che il pagamento conseguente all'impegno di 
spesa che si intende assumere sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

PRESO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, è possibile affidare l’appalto dei 
servizi specificati agli operatori economici menzionati e, conseguentemente, si rende 

necessario impegnare le seguenti spese :

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti 
Locali” e s.m.i ed in particolare gli art. 107 e 109 che assegnano ai Responsabili dei 

Servizi la competenza all'adozione degli atti che impegnano l'amministrazione nei confronti 
dei terzi, ivi compresa la gestione finanziaria; 

VISTO l'art. 1 comma 629 della legge 190/2014 ( Legge di stabilità per l'anno 2015) con il 
quale si dispone che le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti 

degli Enti Pubblici Territoriali l'imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo 
le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell'economia e delle Finanze;

 VISTO il vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale;

 VISTO l'art. 183, comma 7del D.Lgs. 267/2000 e dato atto che la presente 
determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria; 



D E T E R M I N A

Di dare atto che il responsabile unico del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e 
s.m.i. e dell’art. 15 Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 e sm.i. è il Dott. MICHELE 

TERRAGNOLI , Responsabile del Settore Amministrativo, come da atto di nomina emesso 
dal Sindaco n. 18 del 1/3/2024;

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
T.U.E.L., il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 

Di stabilire, in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che 
l’oggetto, il fine da perseguire, la forma, le clausole essenziali e il criterio di selezione sono 

quelli specificati in parte motiva

Di provvedere, per le ragioni e le finalità meglio espresse in premessa, ad affidare i servizi 
relativi all'organizzazione ed alla realizzazione delle MANIFESTAZIONI TURISTICHE 

ESTIVE e di provvedere conseguentemente all'assunzione dei seguenti impegni di spesa:

Fornitore Causale Costo Cig Capitolo Bilancio

CIRCOLO ARTISTI 
DILETTANTI PADANO  APS

Serata di tango argentino 1.281,00 B249E2E02C 184050/24

“Prom. turistica”

ESIBIRSI  SOC. COOP Serata musicale Chiara 
Ragnini

660,00 B249E2E301 184050/24

“Prom. turistica”

MARCO SABATELLI 
EDITORE

Stampa manifesti 
promozione estiva

610,00 B249E50F0C 184050/24

“Prom. turistica”

EDDYELETTROACUSTICA Services per spettacolo di 
tango argentino

488,00 B25D3EBDA5 184050/24

“Prom. turistica”

3.039,00 TOTALE

Di dare atto che sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 9 del D.L. 78/2009 e che 
la spesa impegnata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vigente 
vincolo in materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di Patto di Stabilità;

Di disporre che il pagamento verrà effettuato con separato atto e a seguito di 
presentazione di regolare fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità 

e rispondenza formale e fiscale; 



Di dare atto che la presente sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO
TERRAGNOLI MICHELE *

NOLI, LI' 05/07/2024

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 


	DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO N. 509 DEL 05 luglio 2024

